Consumidor Amplo (IPCA), conforme Cláusula Sexta do contrato em epígrafe.
O percentual do reajuste sobre o valor global atualizado do contrato é de 5,11% (cinco
inteiros e onze milionésimos por cento). Dessa forma, o valor do reajuste anual proposto
é de R$ 84.024,08 (oitenta e quatro mil, vinte e quatro reais e oito centavos). Assim, o
valor total do contrato passará a ser de R$ 1.729.746,64 (um milhão, setecentos e vinte e
nove mil, setecentos e quarenta e seis reais e sessenta e quatro centavos).
Ressalta-se que os efeitos financeiros do reajuste retroagem à data-base de 16/02/2025,
data que completa um ano do interregno da apresentação da proposta na contratação.
Fortaleza-CE, de de 2025.
João Guilherme Nogueira Matias

[...]

23067.014146/2025-20 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer
função de Professor(a) Substituto(a) - Campus da UFC em Russas - Partes: Universidade
Federal do Ceará e Vandeilson Cruz Nogueira - Vigência: 15.04.2025 a 08.08.2025 -
Valor Mensal: R$ 3.412,63 (três mil quatrocentos e doze reais e sessenta e três
centavos), valor correspondente à remuneração (Vencimento Básico + RT) estabelecida
para o cargo de professor do magistério superior, Classe A, Nível I, com Graduação-

Carga Horária: 40 semanais - Signatários: Marilene Feitosa Soares (contratante) e

[...]

23067.016039/2025-36 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer
função de Professor(a) Substituto(a) - Departamento de Fundamentos da Educação /
FACED - Partes: Universidade Federal do Ceará e Heloísa Bárbara Cunha Moizéis -
Vigência: 06/05/2025 a 08/08/2025 - Valor Mensal: R$ 8.058,29 (oito mil e cinquenta
e oito reais e vinte e nove centavos), valor correspondente à remuneração
(Vencimento Básico + RT) estabelecida para o cargo de professor do magistério
superior, Classe A, Nível I, com Doutorado - Carga Horária: 40h semanais - Signatários:
Marilene Feitosa Soares (contratante) e Heloísa Bárbara Cunha Moizéis

[...]

23067.019883/2025-19 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer
função de Professor(a) Substituto(a) - Departamento de Letras Estrangeiras / CH -
Partes: Universidade Federal do Ceará e Gabriela de Araújo Zaupa Veloso - Vigência:
07/05/2025 a 23/06/2025 - Valor Mensal: R$ 4.326,60 (quatro mil trezentos e vinte e
seis reais e sessenta centavos), valor correspondente à remuneração (Vencimento
Básico + RT) estabelecida para o cargo de professor do magistério superior, Classe A,
Nível I, com Graduação - Carga Horária: 40h semanais - Signatários: Marilene Feitosa
Soares (contratante) e Gabriela de Araújo Zaupa Veloso (contratado(a)).